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Введение

Актуальность темы исследования

Сегодня сложно представить себе, что без малого сто лет назад

семейные обряды (крестины, свадьбы, похороны) занимали в обществе совсем

иное, гораздо более важное, место. «...Среди городских обывателей

создавалось явно антисоветское и чуть ли не погромное настроение. Это

настроение еще усилилось тем, что все попы забастовали, отказываясь

совершать обряды и богослужения»1, — так описывает корреспондент газеты

«Безбожник» последствия «поповской стачки» в Перми в 1918 году. Отказ

священников совершать обряды стал результатом конфликта пермского

епископа и Губчека. Во время напряженного противостояния верующих и

коммунистов обе стороны поочередно устраивали митинги. В результате на

большевистском митинге была принята резолюция, «резко осуждающая

поповскую противосоветскую работу и стачку попов, требующая от попов

немедленного прекращения стачки и просьбой к Сов. Власти принять меры,

чтобы попы на время стачки были бы лишены продовольствия, ибо — “кто не

трудится, тот да не ест”»2. Священники потерпели поражение и были

вынуждены прекратить стачку. Отказ священников совершать обряды

практически парализовал жизнь в городе, и революционная власть была

вынуждена требовать прекращения стачки и возобновления богослужений,

чтобы восстановить порядок.

Как видно из истории «поповской стачки», в российском обществе

начала XX века эти ритуалы не находились в приватной сфере, как сейчас, а

были в гораздо большей степени публичным социальным действием.

Похоронный ритуал, который будет находиться в центре этого исследования,

не только включал в себя большой круг лиц, далеко выходящий за пределы

1 ГА РФ. Ф. Р-5407. Оп. 2. Д. 11. Л. 22 — 25. Здесь и далее в цитатах из документов орфография и пунктуация

сохранены. Названия всех использованных архивных дел даны в разделе «Архивные материалы» в конце

работы.
2 Там же.
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родственников, но и становился общественным событием: его наблюдали,

обсуждали, описывали в дневниках и письмах десятки людей, никак не

связанных с умершим. Люди легко «считывали» социальный контекст

происходящего — кем был покойный, каково было его общественное и

материальное положение, отношения с родственниками, и даже политические

взгляды. Похоронный ритуал, таким образом, был не только религиозным

обрядом, но и социальным актом, действие которого могло распространяться

за пределы семьи или небольшой социальной группы.

Будучи неотъемлемой частью общественной жизни рубежа XIX-XX

веков, семейные обряды имели ярко выраженный сословный и

конфессиональный характер. Каждая смена семейного статуса, будь то

рождение ребенка, свадьба или смерть, должна была оформляться той

конфессией и тем приходом, к которым принадлежала семья, в соответствии с

правилами, присущими тому или иному сословию. Что касается похорон, то

они должны были совершаться на кладбище той конфессии, к которой был

приписан умерший. Такая тесная связь семейных обрядов с религиозными и

сословными институтами также усиливала их социальный характер, делая их

не только семейным, но и общественным событием.

В течение всего Советского периода общество, в особенности

городское, претерпело многочисленные изменения, связанные не только

напрямую с большевистской идеологией, но и с отходом от традиционного

уклада, отказом от сословной организации, урбанизацией, развитием

промышленности. В контексте данного исследования самым важным

изменением стал существенный сдвиг похоронных практик, наряду с другими

обрядами жизненного цикла, из публичной сферы в приватную. Важнейшим

следствием этого процесса стало то, что непосредственный сценарий

проведения похоронного ритуала более не был предписан ни тем положением,

которое занимала семья покойного в обществе, ни формальной

принадлежностью к той или иной конфессии, а зависел лишь от воли и
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благосостояния самого покойного или его близких. Более того, в городах

похороны в социальном контексте стали практически незаметны. Почти

пропали похоронные процессии с колесницами и факельщиками, публичный

вынос тела и прощание с покойным, обязательность религиозных обрядов; по

виду катафального транспорта мы, как правило, больше не можем ничего

сказать о покойном и том месте, которое он занимал в обществе, небольшие

по-своему уютные конфессиональные кладбища в городской черте сменились

огромными кварталами новых кладбищ в пригородах. К настоящему времени

почти исчезли и другие социальные приметы смерти — нет больше

специальной траурной одежды или даже отдельных символов траура, нет

объявлений о смерти и похоронах, практически исчез жанр газетных

некрологов.

Похоронная культура русских, как и других народов бывшего Союза,

стала не просто более универсальной, простой, аскетичной. Умирание, смерть

и похороны — из закономерного итога любой жизни и события, которому

подходит понятный каждому вид поведения, стали чередой событий,

вызывающих неловкость, поскольку никто больше не имеет четкой,

прописанной и проверенной поколениями программы действий, которая

вписывала бы смерть и похороны в социальный контекст. Экспликация

похорон в общественной жизни минимизирована настолько, что даже

иносказательная сама по себе надпись «ритуал» на автобусах-катафалках

уменьшилась до незаметной таблички, а подчас и вообще отсутствует. Даже

этот эвфемизм стал для нас «неудобным».

Несомненно, вытеснение похоронных практик из публичного

пространства не уникальная черта Российского общества. Ф. Арьес полагал,

что вытеснение смерти, или перевернутая смерть, является важнейшей чертой

современности, которая «изгоняет смерть, если только речь не идет о

выдающихся деятелях государства. Ничто не оповещает в городе прохожих о

том, что что-то произошло. <…> Смерть больше не вносит в ритм жизни
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общества паузу. Человек исчезает мгновенно. В городах все отныне

происходит так, словно никто больше не умирает»3. Еще жестче эти изменения

определяет Ж. Бодрийяр: «сегодня быть мёртвым — ненормально, и это нечто

новое. Быть мёртвым — совершенно немыслимая аномалия, по сравнению с

ней всё остальное пустяки. Смерть — это антиобщественное, неисправимо

отклоняющееся поведение. Мертвым больше не отводится никакого места,

никакого пространства/времени, им не найти пристанища, их теперь

отбрасывают в радикальную утопию — даже не скапливают в кладбищенской

ограде, а развеивают в дым»4.

Однако, сравнивая похоронные практики крупных российских городов

с тем, какое место занимает смерть в других индустриальных и

постиндустриальных странах, можно увидеть, что там похороны в гораздо

большей степени, чем у нас, продолжают быть вписаны в социальный

контекст и в повседневность. Так, например, в некоторых штатах Америки

правила дорожного движения отдельно регулируют действия водителей при

встрече с траурным кортежем. Также как при встрече с полицией, скорой или

пожарными, водитель должен остановиться и пропустить похоронный кортеж,

маркированный специальными лиловыми лентами. Во многих европейских

странах городские газеты постоянно публикуют некрологи и извещения о

смерти частных лиц, а объявления о смерти и похоронах вывешиваются не

только на дверях дома, но и по всему району, где жил умерший. Ничего

подобного нет в России уже на протяжении ста лет.

Я полагаю, что данная особенность современной похоронной культуры

в России имеет корни в Советском периоде и обусловлена не случайным

совпадением обстоятельств, а является продуктом базовых концептов,

лежащих в основе советского проекта в целом. Анализ практик обращения с

мертвым телом в раннесоветский период может, таким образом, служить

3 Арьес Ф. Человек перед лицом смерти. М., 1992. С. 455.
4 Бодрийяр Ж. Символический обмен и смерть. М., 2000. С. 234.
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своеобразной линзой, фокусирующей широкий круг социальных, культурных,

политических феноменов. Анализ советской похоронной культуры позволяет

объяснить те из них, которые ранее казались аналитически непроницаемыми,

странными, парадоксальными. Как я покажу ниже, то, что казалось

результатом простой некомпетентности и глупости, или идеологической

оголтелости, социального дирижизма и зловещей манипуляции людьми, в

действительности было некоторым набором внутренних черт советского

проекта, которые структурировали его изнутри, заставляли развиваться в

определенном направлении. Эти основания советского проекта были связаны

не столько с социалистической идеологией нового режима, сколько с

принципиально новыми антропологическими константами, лежавшими в

основании нового миропонимания, которое исповедовали большевики.

Утопический проект строительства нового общества предполагал

формирование нового совершенного человека5, который будет свободен от

изъянов прежнего мира. Образ этого человека, который должен будет жить в

прекрасном мире коммунизма, порождал новую интерпретацию человека,

вокруг которой «пересобиралось» общество. Не будет преувеличением

сказать, что важнейшей частью этой интерпретации было новое понимание

человеческой мортальности. Нарочито атеистическое мировоззрение

сторонников большевизма, предполагало принципиально новое понимание

факта конечности человеческой природы. Старые категории, основанные на

христианском представлении о бессмертии души, последующем воскресении

из мертвых, были неприемлемы для нового режима, что вызывало

необходимость переопределения всего комплекса представлений о

5 Утопический советский проект стал предметом анализа многих исследователей. См., например: Stites R.

Revolutionary dreams: Utopian vision and experimental life in the Russian revolution. N. Y.: Oxford University Press,

1991. 344 p.; Слезкин Ю. Дом правительства. Сага о русской революции. М.: Corpus, 2019. 976 с.; Wood E.A.

The Baba and the Comrade: Gender and Politics in Revolutionary Russia. Bloomington: Indiana University Press,

1997. 328 p.; Halfin I. From Darkness to Light: Class, Consciousness, and Salvation in Revolutionary Russia.

Pittsburgh: University of Pittsburgh Press. 2003. 474 p.
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человеческом бытии, пусть даже новые идеи разделяло и меньшинство

населения.

Новое понимание человеческого бытия и мортальности было отнюдь

не периферийной характеристикой социального порядка, создаваемого

большевиками. В конце концов, сколь утопичными не были бы идеи

реформаторов, от факта физической конечности земной жизни каждого

человека никуда не уйти, а гражданская война и сопутствовавшие ей эпидемии

постоянно напоминали об этом печальном факте. Впрочем, гораздо более

важной является социальная роль смерти как важнейшего общественного

явления6. Для того, чтобы похоронная культура и практики обращения и

утилизации мертвых тел могли служить инструментами анализа и понимания

советского общества, очевидно, что смерть и мортальные практики

необходимо рассматривать не с точки зрения метафизических представлений

и не как набор частных семейно-родственных переживаний, а как социальный

акт.

Рассматривая смерть и практики обращения с мертвым телом как

социальное явление, я предполагаю, что смерть не является только

биологическим актом прекращения жизни, она формирует собой набор

базовых практик, определяющих и структурирующих поведение коллектива.

Вслед за Р. Герцем и А. ван Геннепом я предлагаю поставить в центр внимания

переходный характер похоронных обрядов. Наряду с другими переходными

обрядами, ритуалы обращения с мертвым телом призваны не только и даже не

столько обеспечить успешный переход самого умершего в иной мир, сколько

способствуют смене статусов тех, кто остался в живых. Каждый член

общества, принимающий участие в обряде, таким образом не только вносит

свою лепту в отделение умершего от общности живых, но и обретает вместе с

6 См. также: Соколова А. Д. Замечания о значении “Death Studies” в современной науке // Новое прошлое /

The New Past. 2016. № 4. С. 243-245.
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тем новый статус, сначала связанный с ограничениями переходного периода

(траур), а потом с успешной ре-интеграцией в сообщество живых7. «Каждая

перемена статуса человека при движении из группы в группу предполагает

серьезную перемену в отношении общества к нему — перемену, которая

происходит постепенно и требует времени, простого факта физической смерти

недостаточно, чтобы смерть была сполна осознана: образ умершего все еще

остается частью существующего миропорядка и отделяется от него мало-

помалу в ходе целой серии разлук. Мы не в состоянии сразу признать того, кто

умер, мертвым: слишком сильно он слился с нами и слишком много мы

вложили в него самих себя, да и жизнь в коллективе формирует связи, которые

в один день не оборвешь»8.

Однако, социальная сущность мортальных практик этим не

исчерпывается, поскольку смерть любого члена общества создает брешь в

ткани общественных отношений. С точки зрения Герца, смерть уничтожает не

просто человека, но социальную сущность, созданную в процессе длительных

отношений между людьми9. Эта сущность стала результатом долгой и

кропотливой работы всего коллектива, поэтому общество, сталкиваясь со

смертью одного из своих членов, не просто теряет одну из своих составных

частей, смерть подрывает сами устои существования общества, для

восстановления которых требуются усилия и время10. Группе нужны действия,

чтобы сфокусировать внимание своих членов, чтобы направить работу их

воображения в определенное русло, чтобы заставить их поверить в то, что

общество может продолжать существование после этого вызова11. «Смерть

как общественный феномен представляет собой двунаправленный и

болезненный процесс медленного разрушения и синтеза. И лишь когда этот

процесс завершен, социум, вновь обретя покой, может праздновать победу над

7 Геннеп А, ван. Обряды перехода. Систематическое изучение обрядов. М., 1999. С. 134-150.
8 Герц Р. Смерть и правая рука. М., 2019. С. 165.
9 Там же. С. 155.
10 Там же. С. 157.
11 Там же. С. 169.
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смертью»12. Именно поэтому «какой бы момент религиозной эволюции мы ни

рассматривали, понятие смерти всегда связано с понятием воскресения, а за

изгнанием следует новая реинтеграция»13. Для социального сознания смерть

является не одномоментным событием, а отдельным эпизодом социального

процесса14.

Т. Лакер развивает идеи, высказанные в начале XX века ван Геннепом

и Герцем. В своей работе, символически названной «Работа мертвых», он

утверждает, что «смерти в культуре уделяется время, потому что требуется

время для того, чтобы прореха в социальной ткани была залатана, и чтобы

мертвые выполнили свою работу по созданию, восстановлению, утверждению

или же нарушению социального порядка, частью которого они были»15.

По мнению Лакера, именно практики обращения с мертвыми телами,

забота живых о мертвых является признаком того, что мы как биологический

вид вышли из природы в культуру, именно это является нашим базовым

отличием от других видов16. Мертвое тело, полагает Лакер, имеет значение

везде и всегда, вне зависимости от религиозных или идеологических

обстоятельств, и даже в отсутствии каких бы то ни было убеждений вообще.

Он полагает, что это фундаментальное значение мертвого тела в культуре

обусловлено тем, что «живым нужны мертвые гораздо больше, чем мертвым

нужны живые», потому что не только живые люди, но и «мертвые создают

социальные миры»17. Проводя постоянно эту работу, мертвые, по

утверждению Лакера, создают нашу цивилизацию18. Похоронный обряд и

другие практики обращения с мертвыми телами являются наиболее

12 Там же. С. 177.
13 Там же. С. 159.
14 Герц Р. Коллективное представление о смерти // Р. Герц. Смерть и правая рука: пер. с фр. М.: ARS PRESS,

2019. С. 155-177.
15 Laqueur T.W. The Work of the Dead: A Cultural History of Mortal Remains. Princeton, 2015. P. 10. Здесь и далее

цитаты из работ на иностранных языках даны в моем переводе.
16 Там же. P. 8-9.
17 Там же. P. 1.
18 Там же. P. 80.
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консервативным элементом культуры, поэтому, когда в них происходят

изменения, они всегда имеют какое-то значение — они в определенной

степени свидетельствуют о внутреннем развитии общества, о том

направлении, в котором оно движется, и о том, как меняется его

самосознание19. Именно поэтому стремительные изменения практик

обращения с мертвыми телами, произошедшие в раннесоветское время так

важны для понимания всего советского проекта, и того, какие именно

изменения происходили в обществе в этот период.

Смена доминирующего дискурса с христианского на марксистский

радикально меняла и трансцендентные основания, лежавшие в основе

представлений о человеке. Ф. Энгельс, один из основоположников нового

учения, так определял сущность человеческой смертности: «Смерть есть либо

разложение органического тела, ничего не оставляющего после себя, кроме

химических составных частей, образовывавших его субстанцию, либо

умершее тело оставляет после себя некий жизненный принцип, нечто более

или менее тождественное с душой, принцип, который переживает все живые

организмы, а не только человека»20. Но много ли людей, которые способны

оставить после себя «принцип, который переживет все живые организмы»? По

Энгельсу вывод из этой посылки был очевиден: поскольку таких людей,

способных оставить после себя «жизненный принцип» единицы, то для

большинства смерть — лишь разложение физического тела на набор

химических составных частей, и тогда обряд похорон для них просто не имеет

никакого смысла. Но что значит признать, что смерть человека — это

тотальный конец? Как в таком случае прощаться с умершими? Зачем нужны

похороны как таковые?

19 Там же. P. 93-94.
20 Энгельс Ф. Диалектика природы // Маркс К., Энгельс Ф. Сочинения: в 30 т. 2-е изд. М.: Госполитиздат,

1961. Т. 20. С. 610-611.
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Ответ на эти вопросы не был простым даже для самых идейно

выдержанных атеистов и большевиков. Публицист В. В. Вересаев посвятил

поиску ответов на эти вопросы отдельную работу. Ясно чувствуя ту

семантическую пропасть, которую открывает перед мыслящим человеком

отказ от традиционной трактовки похоронного ритуала, Вересаев выражается

максимально прямолинейно:

«Умирает человек. В прежнее время похоронный обряд имел

совершенно ясный смысл. Люди собирались к гробу умершего, чтобы

помолиться за упокой его души: сам труп представлял из себя нечто

таинственное и священное, как храм, в котором жила бессмертная душа

человека. А «храм оставленный — все храм». Для нас, в настоящее время,

живой человек есть лишь известная комбинация физиологических, химических

и физических процессов. Умер человек — данная комбинация распадается, и

человек, как таковой, исчезает, превращается в ничто. Остается туша

гниющего мяса. Какое к ней может быть разумное отношение? Такое же как

при жизни человека — к его отбросам. Говоря словами кн. Андрея Болконского

в «Войне и Мире», следует взять эту тушу за голову и за ноги и бросить в

яму, чтоб она не воняла под носом. Как к отбросам, с отвращением, и

относится к трупу всякая живая тварь, кроме человека. Мы же кладем это

разлагающееся тело в ящик определенной формы, обтянутый красной

материей, ставим у ящика почетный караул, сменяющийся через каждые


[…]


письме она обращала внимание на полное отсутствие каких-либо похоронных

институтов в целом регионе, где она жила:

865 Смолкин-Ротрок В. Проблема «Обыкновенной» советской смерти: материальное и духовное в

атеистической космологии // Государство, религия, церковь в России и за рубежом. 2012. №3-4(30). С. 430-

463.
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«В дореволюционное время известно как делали похороны: весь

подсобный инвентарь находился в церкви. Там брали для этого длинный пас

(не веревка), были особые носилки, они назывались марами. Умершего несли

на этих марах. У нас раньше никогда покойника не везли, а несли. Сейчас

умершего везут на грузовой машине. Умер человек — и бегают, ищут шофера

с машиною. и иногда машина попадается из-под навоза. Только навоз с нее

сбросили, тут и покойника на нее. Иногда на машине той навоз и от машины

попахивает. Закрывают машины коврами у кого есть, но не все их имеют.

Летом в этом случае елки применяют. Потом ищут чем в могилу гроб

опускать. Одним словом, нет никакого «обряда». А вот надо чтобы

горсоветы, поселковые советы, вообще в своем хозяйстве любой совет имел

для этого обряда: чистую, приспособленную для этой цели машину, или лафет

узкий̆, пас (вместо веревки) и красивые специальные легкие носилки, бывает

что кладбище не далеко и машина не нужна, а нести на полотенцах неудобно.

Смерть — это большое горе и много хлопот, а это облегчилось бы, если бы в

Совете было все, что требуется для похорон»866.

В этом тексте замечательно даже не то, что в 1978 году референтной

точкой для его автора все еще оставалось дореволюционное состояние

похоронного дела, а удивительное эмоциональное и риторическое совпадение

с текстом, написанным за 57 лет до этого совершенно другим по складу и роду

деятельности человеком, но по тому же «похоронному» поводу — текстом

Корнея Чуковского, который наблюдал за первыми опытными сожжениями в

Петроградском крематории: «Торжественности ни малейшей. Все голо и

откровенно. <…> Революция отняла прежние обряды и декорумы и не дала

своих» 867. Реплика горожанина, интеллигента, пережившего историческую по

масштабам катастрофу, травмированного привычкой к смерти,

бессмысленностью смерти, и письмо колхозницы о фактическом «отсутствии

обряда», и рифмующее приметы смерти с запахом навоза, составляют

866 Там же. С. 457.
867 Чуковский, К.И. Дневник: в 3 т. Т. 1: 1901-1921. М.: ПРОЗАиК, 2011. С. 312-314.
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замечательную перекличку с двух противоположных по времени концов более

чем полувековой истории похоронной культуры в СССР. За это время, как

видим, процесс десемантизации не был исчерпан, иначе вряд ли эта

перекличка стала бы возможной.

В отличие от других сфер, таких как образование, здравоохранение,

снабжение, кризисное состояние которых в течение 1920-30-х годов было не

только стабилизировано, но в значительной мере преодолено, похоронная

сфера, на протяжение всего советского периода находилась в критическом

состоянии. Хотя, как мы это видели на примере похорон «статусных»,

десемантизация смерти могла использоваться конструктивно в формируемой

советским государством политике коллективной памяти о «выдающихся»

людях, чья смерть претерпевала замещающую, утопическую метаморфозу из

события кончины в событие творения. Между тем, утопическое вытеснение за

пределы видимого бессмысленной «рядовой» смерти неизменно превращало

похороны обычные в неразрешимую проблему, по отношению к которой

власти заняли в результате пассивную позицию наблюдателя или

эпизодического критика. Как следствие, ни одна из проблем советской

похоронной сферы так и не была решена за все время существования СССР, а

важный институт похорон как семантически последовательный социальный

механизм эффективной адаптации общества к утратам в случае советского

общества демонстрировал дисфункциональный сбой.
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Заключение

В данной работе я рассмотрела городскую похоронную культуру

довоенного СССР и пришла к ряду выводов относительно ее специфики,

характера трансформаций и влияния этих изменений на советское общество, а

также эволюцию этих процессов в военный и послевоенный периоды.

Отправной точкой трансформаций похоронной культуры Советского

периода стала похоронная реформа 1918 года, которая предложила новое

секулярное видение похоронного администрирования, а также создала

легальную основу для кремации и светских похорон. Однако, несмотря на

революционный контекст, похоронная реформа 1918 года не была

специфически большевистским проектом. Реформа предполагала создание

похоронной инфраструктуры, независимой от религиозных организаций, и

входящей в более широкий набор муниципальных служб. Важной

составляющей реформ было приведение похоронного дела в России в

соответствие с наиболее современными санитарными и гигиеническими

стандартами, что предполагало легализацию кремации, вывод кладбищ за

пределы городов, контроль за глубиной и плотностью захоронений. Основные

положения реформы, таким образом, наследовали той линии трансформаций

и реформ, которая была заложена еще в середине XIX века, а вся реформа в

целом соответствовала общеевропейской повестке модернизации

администрирования и практик в похоронном деле.

Однако, несмотря на то что реформирование похоронного

обслуживания в советских городах в первые послереволюционные годы

проходило в целом в русле более ранних российских и европейских трендов,

похоронная культура в раннем СССР существенно отличалась как от

похоронной культуры в России до революции, так и от похоронной культуры

в других странах в рассматриваемый период. Вслед за реформой последовал

не модернизация похоронной культуры, а быстрый распад всей системы
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городского похоронного администрирования, который выразился не только в

снижении качества похоронных услуг, но и зачастую в полной недоступности

этих услуг. Родные и близкие умерших вынуждены были сами искать средства

для погребения, в том числе — инвентарь для рытья могилы и доски для гроба.

В течение короткого промежутка времени развитая система похоронных

служб, которая сложилась в Российской Империи в первой четверти XX века,

перестала существовать. На смену ей пришло низовое регулирование и

разрозненный набор частных практик, которые выработались в стремлении

общества решить проблемы похоронного обслуживания гражданского

населения.

В ходе анализа я пришла к выводу, что катастрофические изменения в

городской похоронной культуре, произошедшие после революции, связаны не

с основными положениями реформ, а с новым пониманием человека и его

мортальности, которое имеет свое основание в материалистическом

мировоззрении большевиков. Согласно материалистической марксистской

философии, человек после смерти полностью перестает существовать, а его

тело превращается лишь в набор микроэлементов. Под влиянием этого нового

мировоззрения смерть человека, его мертвое тело, погребение, а вместе с тем

и вся похоронная культура, теряет то значение, которое она имела прежде

(связанное с представлением о бессмертии души, и основанное на моральной

экономике погребения). Происходит то, что я называю процессом

десемантизации смерти.

Невозможность наделить феномен человеческой мортальности и факт

индивидуальной смерти человека каким-либо смыслом, приводит к тому, что

привычный механизм адаптации к утрате, подразумевающий коллективно

переживаемую семантику смерти, перестает работать. Сначала в высоко

идеологизированных сообществах, а потом и в масштабах всего советского

общества похороны как адаптивный пересобирающий коллективность

механизм теряет свою эффективность.
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Десемантизация смерти стала ключевым фактором формирования

специфической советской похоронной культуры. По этой причине в области

радикальных похоронных реформы большевиков, консервативный поворот

1930-х годов не имел того эффекта, который он имел в области образования,

муниципального управления и культуры. Невозможность наделить

повседневную смерть особым (метафизическим) смыслом блокировала любые

тенденции и попытки нормализации ситуации потери.

В этом контексте особое значение приобретают «советские герои» —

отдельные героические личности, приобретающие в советском официальном

нарративе символическое бессмертие. Именно такой механизм

символического бессмертия — жизнь в памяти потомков -- становится

основным способом адаптации к факту смерти в советском обществе,

способом преодолеть экзистенциальный вакуум, порожденный процессом

десемантизации смерти.

Новая мортальная рамка, создающая символическое бессмертие и

преодолевающая смерть через жизнь в делах и в памяти потомков, до

определенной степени работала как адаптивный механизм. Однако, она

полностью оставляла в стороне материальность смерти, ее фактичность --

наличие трупа и необходимость совершать над ним определенные и

непростые действия, а также брать на себя обязательства по уходу за

материальными объектами, связанными с мертвецами (кладбищами,

могилами, памятниками).

Хотя смерть и человеческая мортальность постепенно наполняются

новыми смыслами, влияние феномена десемантизаиции смерти, процесса

стремительной утраты старой, традиционной семантики, было столь велико,

что прослеживается не только в раннесоветский период, но и в послевоенный,

позднесоветский и даже постсоветский периоды.
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труда "Молодежь Октября"; 2. Московского общества любителей гимнастики

и спорта; 3. Медико-педагогического общества при Государственном Медико-

педагогическом институте; 4. Белорусского научного общества в г. Москве; 5.

Российского общества деятелей по прикладной энтомологии; 6. Российского

общества сооружений крематориев в СССР "Рокрематор"; 7. Всероссийского

общества слепых; 8. Универсальной Лиги социалистов-универсальеров.
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Фонд 5451 — Всесоюзный Центральный Совет Профессиональных

Союзов (ВЦСПС).

Оп. 2. Д. 120. 1918 г. Материалы Всероссийского Центрального Совета

Профессиональных Союзов (анкеты НКТ, ВЦСПС и МСПС по обследованию

деятельности московских профсоюзов служащих в банях, рабочих и

служащих кладбищ, городских предприятий и парикмахеров за 1917-1918 гг.)

Фонд А-482 — Министерство здравоохранения РСФСР (Минздрав

РСФСР).

Оп. 1. Д. 343. 1917-1940 г. Обзор деятельности санитарно-технического

совета Наркомздрава, переписка с отделами здравоохранения об устройстве

крематориев, об организации санаторий, о включении в бесплатную лечебно-

лекарственную помощь амбулатории Наркомздрава студентов медико-

педологического института, о назначении врачей на должность, о мерах

борьбы с эпидемическими болезнями и по другим вопросам.

Фонд 112 — Особое присутствие Правительствующего сената для

суждения дел о государственных преступлениях и противозаконных

сообществах.

Оп. 2. Д. 2040. 1874 г. Брошюра неустановленного автора, изданная в

Цюрихе, о целесообразности кремации (переписанная /Рогачевой В.П./).

Фонд Р-1235 — Всероссийский центральный исполнительный комитет

советов рабочих, крестьянских и красноармейских депутатов (ВЦИК).

Оп. 121. Д. 236. 1926-1927 г. Дело об использовании кладбищенского

участка в г. Краснококшайске Марийской автономной области на

общественные надобности

Российский государственный архив экономики (РГАЭ)
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Фонд 2266 — Управление городского и сельского строительства

Главного комитета Государственных сооружений ВСНХ РСФСР

/Архитстрой/.

Оп. 3. Д. 2. 1921. Протоколы (копии) заседания президиума ВСНХ и

технического совещания при ПКГС; сметы на строительство 1-го

Государственного крематориума в Петрограде и Лужской городской

электростанции в Петроградском Совнархозе.

Центральный городской архив Санкт-Петербурга (ЦГА СПБ)

Фонд Р-2815 — Комиссариат здравоохранения союза коммун северной

области. Петроград. 1918-1919.

Оп. 1. Д. 320. 1919 г. Дело по устройству крематория в Петрограде

(постановление комиссариата здравоохранения, санитарные правила).

Фонд Р-3183 — Подотдел хозяйственных предприятий

Петроградского губернского отдела коммунального хозяйства. Петроград.

1921-1924 г.

Оп. 1. Д. 7. 1921 г. Материалы по постройке крематориума.

Оп. 1. Д. 26. 1919-1923гг. Переписка о постройке крематория.

Оп. 1. Д. 75. 1923-1924 гг. Переписка жителей, живущих вблизи

кладбищ с похоронным бюро, о сдаче в аренду земли под покосы и огороды.

Центральный государственный архив города Москвы (ЦГА МСК)

Фонд Р-2512 — Общество распространения и развития идей кремации

(ОРРИК)
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Оп. 1. Д. 3. 1927-1928 гг. Протоколы заседания президиума правления

общества «ОРРИК».