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отзьm

на автореферат диссертации

А.Д. Соколовой

«Городская похоронная куль'I)'J)а в идеологии и практиках довоенного СССР:

историко-анrропологический анализ»

представленную на соискание ученой степени доктора исторических

наук

(специальность 07.00.07 - «Эгноrрафия, этнология, ангропология»).

Диссертационная работа А.Д. Соколовой, в которой последовательно и

скрупулезно анализируются идеология и практики погребения в СССР дово­

енного периода, принадлежит к числу немногочисленных в российской науке,

но чрезвычайно аюуальных работ историко-аmропологической направленно­

сти, посвященных исследованию смерти. Действительно, как отмечает автор,

эта тема относите~ к числу, скорее, табуироованных в куль'I)'J)е модерна, 1fГО

заметно и по научному дискурсу: этнографических работ по традиционному

(сельскому) восточнославянскому похоронному обряду достаточно, но город­

ская куль'I)'J)а остается здесь своего рода белым пятном. В силу этого важ­

ность темы и аюуальность диссертации не вызывают сомнений.

Новаторством работы оказывается и стремление автора описать ранне­

советскую городскую похоронную кулыуру с разных сторон - проследить ис­

токи ее формирования в контексте аналогичных процессов в Европе Нового и

Новейшего времени, с точки зрения ее преемственности и новаций относи­

тельно нормативного реrулирования похоронного дела в дореволюционной

России; проанализировать традицию «красных похорон» и ее идеологическую

эволюцию от протестной акции в имперский период до маркера ста'I)'сных

различий в предвоенное время; рассмотреть кладбище как часть городского

пространства в контексте советских rрадостроительных теорий и практик и

подробно изучить историю кремации как новой, модерной, общеевропейской
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nоrребальной практики, которая
по многим параметрам отлично

встраивалась

в советский проект до определенного
периода; охарактеризовать реформу

по­

хоронного администрирования 1918 г. и ее долгосрочные последствия.

А.Д. Соколова в результате свое
го исследования приходит к важ

ным

выводам, в частности, о том, что
советский похоронный проект н

е был изо­

бретен большевиками, но наследов
ал той линии развития, которая бы

ла зало­

жена еще в середине XIX в. и во многом соответствовала о
бщеевропейской

тенденции модернизирова
ть похоронное дело.

Концеmуальные рамки работы не
вызывают критики. Историография

вопроса тщательно проработана, у
чтены все ключевые публикации н

а русском

и английском языках. Корпус источников (прежде всег
о это архивные мате­

риалы) представителен и обширен.

Некоторые положения авторефер
ата диссертации вызывают жела

ние

ВС1)'ПИТЬ в дискуссию с ее авт
ором . Это касается главным образом

общих

концеmуальных положений раб
оты. Так, кажется несколько рад

икальной идея

о том, что похороны в советск
ий период были оторванными о

т традиционных

моделей, лишены смыслов, связа
нных с верой, хотя бы латентной,

в загроб­

ную жизнь. Эrо было не так д
ля деревни вплоть до конца со

ветской эпохи

(впрочем, автор это отмечает, ссы
лаясь на этнографические исследо

вания), но

и городская среда не дает такой к
артины ( автор говорит и об этом, противо

­

поставляя - во 2 главе - красные похороны «новых люде
й» и более традици­

онный, с религиозными элементам
и, погребальный рlП)'ал обывател

ей, а так­

же указывая - в 6 главе - что распад системы похоронно
го администрирова­

ния после реформы 1918 г. привел к жизни низовое реrулирование
и частные

практики, «которые выработались
в стремлении общества решить пр

облемы

похоронного обслуживания гражда
нского населения»). Добавим, что

о том же

свидетельствуют фольклорные рас
сказы (былички, рассказы о снови

дениях) о

похоронах, об умерших, о <сrом
свете», записанные в том числе

от горожан в

советские годы и позже. Добавлю,
что аК'I)'ализация этих сюжетов

в постсо­

ветский период говорит, как мне пред
ставляется, не о возникновении «на

ров­

ном месте» веры в бессмертие души,
даже не о возрождении досоветских

мен-
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тмъных моделей, но, скорее, о сюrц1и цензуры на такие рассказы. Действи­

тельно, как и отмечает автор, смерть представляет собой вызов сообществу
, И

последнее берет на вооружени те адаптивные стратегии, кото
рые имеются в

арсенале, несмотря на существующие идеологические рамки (и ч
асто вопреки

им). В связи с этим противопоставление (в 6 главе) номенклатурных похорон,

выросших из «демонстративных политических п
охорон революционеров и

героев Гражданской войны», и рядовых похорон, «все больше и
больше миг­

рировавших в сферу простой утилизации тел», если и имее
т смысл противо­

поставлять по линии «сакрализовааное/десакрализованное»
, то только в смыс­

ле официальной идеологии, потому что приватные ( «маргинальные», по сл
о­

вам автора) похороны обычных людей, даже вне рамок религи
озной обрядно­

сти, были далеки от того, чтобы считать их полностью десе
мантизированной

процедурой гигиенического характера, и для них существо
вал свой тип сакра­

лизации (вернакулярного характера, где сочетались элемен
ты официальной

процедуры, религиозной обрядности и фольклорных практи
к). К слову, то, что

значение понятия «ритуал» за советский период реду
цировалось исключи­

тельно к похоронам, свидетельствует, на мой взгляд, ров
но об этом - о невоз­

можности полностью, не в виде эксперимен
та, а в массовом порядке, - десе­

мантизировать смерть. В этом смысле было бы ишересно рассмотреть судьбу

проекта «Постановления СНК СССР о погребении» ( 193 7) - насколько далеко

могла бы зайти реализация Постановления (необходимая кратк
ость текста ав­

тореферата не дает автору возможности раскрыть этот вопрос н
а его страни­

цах).

Подчеркну, что эти размышления рецензента касаются общих вводны
х

идей, тогда как к проделанной А.Д. Соколовой исследовательской работ
е за­

мечаний нет. Эrа работа, несомненно, фундиро:цанная, новаторская и на
учно

значимая. Исследование А.Д. Соколовой представляет несомненный инте
рес

не только для историков, аmропологов, этнографов, но и для специалистов '
работающих в других областях rуманитарного знания - фольклористов, рели-
гиоведов.
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Работа прошла солидную апробацию - в в~ступлениях на международ­

ных конференциях, в научных трудах, опубликованных автором по-русски и

по-английски и перечисленных в списке публикаций (23, из них 16 в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ).

Автореферат диссертации позволяет сделать вывод, что последняя мо­

жет быть квалифицирована как оригинальное исследование, имеющее высо­

кую научную значимость и соответствующее требованиям, предъявляемым к

докторским диссертациям по rуманитарным наукам, а ее автор заслуживает

присуждения искомой ученой степени доктора исторических наук по специ­

альности 07 .00.07 - «Этнография, этнология, антропология».

Директор Учебно-научного Центра

типологии и семиотики фольЮiора

Российского государственного

гуманитарного университета,

доктор филологических наук ~ О.Б. Христофорова

Миусская пл., д. 6, Москва, ГСП-3, 125047.
Тел. (499) 250-61-18. Факс (499) 250-51-09.
E-mail: rsuh@rsuh.ru

13 сентября 2021 r.
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